MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1123/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MO. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 07 de agosto de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0705/ 2020, de autoria do Vereador DELEGADO ELTON NEGRINI,

encaminhamos a inclusa cópia do Ofício CEAB no 136/2020 expedido pela Senhora

Coordenadora Executiva de Atenção Básica da Secretaria Municipal da Saúde.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de

•
~·

EDINHO SILVA

WLG I 038.445/2020)

•
• sus
..

ljlotoma
Unlco

• de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

OF. CEAB N!! 136/2020

C OORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionârios do Brasil, 3098 - São Geraldo

Telefone: (0 16) 330 1- 1700
CEP 14.80 1-360, Araraquara - SP

Araraquara, 29 de julho de 2020.

À Secretária de Saúde

Sra. Eliana Mori Honain

Refe ente ao Guichê 038.445/2020, C.M.A. REQ. N!!. 0705/2020, do Vereador Elton Negrini.

Atendendo ao requerimento apresentado pelo Senhor Vereador, em atenção aos cuidados
prestados na Unidade de Estratégia de Saúde da Família do Parque Residencial São Paulo. Informamos
qi.Je a unidade citada conta com duas equipes com um total de 2 Enfermeiras, 6 Técnicos de
Enfermagem, 16 Agentes Comunitários de Saúde, 1 Pediatra, 1 Ginecologista, 1 Clinico Geral e 1 Médico
de Família e Comunidade.

Em decorrência do atual estado de Calamidade Pública no Município, a fim de evitar ·
aglomerações e expor os pacientes a riscos, a unidade atende com número reduzido de agendamentos
de consultas e disponibiliza maior amplitude nos acolhimentos. Todos os pacientes que chegam à
unidade são acolhidos, e após escuta qualificada realizada pelos profissionais ~e enfermagem, são
direcionadas as consultas médicas e demais procedimentos (curativo, aplicações, coleta de material,
vacina, ... ).

Reforçamos que esta unidade pertence ao Programa de Estratégia de Saúde da Família, que
conta com profissional Médico de Família e Comunidade, plenamente capacitado para os atendimentos
das demandas gerais em saúde da população, mas também entendendo as peculiaridades da região
disRonibilizamos Pediatra e Ginecologista para cumprir suas atribuições na área de abrangênCia em
questão.

Sem mais, desde já agradecemos e nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

r"' ~\ít\13 P. R Mai\\\\~
~.,ra Médica

~p \666b0
R~w~

Ora. Talitha Pa Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atenção Básica

1